

## بسمه تعالی

از روزهایی که من هم چون شما با ذوق و شوق در دانشگاه ثبت نام نمودم، ربع قرن می‌گذرد. آن روزها برای من چون دیگران فراموش نشدنی است. روزهایی که شوق فراگیری از استادان فرزانه من را به دانشگاه می‌کشاند و حتی رویداد مهمی مثل بازی ایران و استرالیا هم توانست در خانه ام نگاه دارد و آن بازی تاریخی را در تالار مولوی دانشکده ادبیات تماشا کردم.

علاقه حضور در کنار استادان و دانشجویان که هر لحظه آن دسی برای زندگی است، سبب شد که خدمتگزاری در دانشگاه را انتخاب بنمایم. حضور در دانشگاه به هر بهانه ای که باشد و دیدن استاد و کلاس درس و دانشکده، روح تحقیقتجوی آدمی را زنده نگاه می‌دارد و چنین زندگی معنای تحقیقی زندگی است و به همین خاطر پیامبر خدا فرموده است سراسر عمرتان را، از کودکی تا هنگام مرگ، در جستجوی دانش باشید.

دقترنماد، بهری در دانشگاه جایگاهی است برای حضور و گفتگو. گفتگویی مورد نیاز، بگمان. نیاز به دین و فرهنگ و علم که جان را سیراب می‌کند و تشنه می‌سازد و دوباره سیراب می‌کند و تشنه. نیرو می‌بخشد و توانا می‌سازد و با ما می‌ماند.

دقترنماد، بهری جایی است برای اهتمام به برپاداشتن نماز، دعوت به عبادت خدا و اطاعت از او و دعوت به ایثار و مواسات با هم نوعان. آشناسدن با اخلاق و انصاف و مدارا و یافتن راهبانی برای آزاد اندیشیدن؛ تا در کنار آموختن علم، فرصتی برای

پالایش روح پیدا شود. در کنار گذراندن امتحانات علمی برای امتحان نفس هم مهیا بشویم. تا همراه پژوهش و نوشتن مقاله و پایان نامه، نفس خود را نیز بکاویم تا خودِ خودمان را بهتر بشناسیم و از میانه میل و آرزوی جوانی و قدرت بازو و شجاعت آن و سایر توانایی ها و استعدادهایی که موهبت الهی به ما هستند، انسانی فارغ التحصیل شود که هم عالم است و هم عامل. هم داناست و هم توانا و در یک کلمه در راهی که پیامبر و اهل بیت - درود خدا بر همه ایشان باد- میثکام آن هستند، به مقام ارزشمند بندگان خدا دست پیدا می کند.

این مهم به دست نمی آید مگر به همراهی هر عزیزانی که دانشگاهی محبوب می شود (استاد و دانشجو و کارمند) پس از آنجا که خداوند همراه با جماعت است و به حرکت های اجتماعی نباشد بر پایه تقوا، برکتی شگفت می بخشد حضور و ارتباط شاعرینان دانشگاهی را در دفتر نهاد، بهری در واحد علوم و تحقیقات ارج می نهم و از راهمینی ما و پیش نهاد و افتاد شاعرینان با تمام وجود استقبال می نمایم.

یا علی مدد

سید مجتبی اکرمی